

常柴股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	苏常柴 A、苏常柴 B	股票代码	000570、200570
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	何建江		
办公地址	江苏省常州市怀德中路 123 号		
电话	(86) 519-68683155		
电子信箱	cchjj@changchai.com		

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

会计差错更正

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入(元)	1,167,455,782.30	1,115,829,845.59	1,118,871,125.00	4.34%
归属于上市公司股东的净利润(元)	27,690,311.06	19,058,025.07	19,117,635.69	44.84%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	20,672,139.96	14,227,155.59	14,260,746.62	44.96%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-20,354,729.25	-154,227,704.77	-153,321,492.87	---
基本每股收益（元/股）	0.0493	0.0339	0.0341	44.57%
稀释每股收益（元/股）	0.0493	0.0339	0.0341	44.57%
加权平均净资产收益率	1.32%	0.97%	0.91%	0.41%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	3,538,385,637.01	3,484,975,990.48	3,488,820,324.60	1.42%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,079,769,720.75	2,109,239,597.94	2,110,892,767.58	-1.47%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

详见“第十一节财务报告/十五、其他重要事项/1.前期会计差错更正”

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	46,936	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
常州投资集团有限公司	国有法人	30.43%	170,845,236			
中国建设银行股份有限公司—信达澳银新能源产业股票型证券投资基金	其他	1.70%	9,554,765			
KGI ASIA LIMITED	境外法人	0.57%	3,189,845			
中国建设银行股份有限公司—信达澳银先进智造股票型证券投资基金	其他	0.44%	2,488,474			
交通银行股份有限公司—信达澳银核心科技混合型证券投资基金	其他	0.30%	1,676,500			
胡文勇	境内自然	0.28%	1,561,866			

	人					
黎穗南	境内自然人	0.27%	1,540,400			
黄国良	境内自然人	0.27%	1,528,891			
薛鸿	境内自然人	0.24%	1,332,700			
陈亨君	境内自然人	0.23%	1,276,500			
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知公司前十名流通股股东之间以及公司前十名无限售条件流通股股东之间是否存在关联关系或属于《持股变动信息管理办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2020年上半年，受新冠疫情影响，农机行业企业都面临不同程度的困难。在国内外复杂多变的严峻市场形势下。报告期内，公司销售各类柴油机、汽油机及机组37.68万台，其中汽油机6.12万台，共实现销售收入11.67亿元，比去年同期上升4.34%。报告期内，公司不断提升产品优势、加快拓展市场、稳步推进产品布局、注重服务管理、提升服务效率、加强内部管理、注重降本增效，并取得了以下成效：

在疫情防控方面，公司成立了疫情防控组织，全面加强疫情防控布置落实和常态化防控工作。抓好复

工复产的筹备申报，组织好复工复产后的物流畅通、零部件采购、销售市场布局等工作。报告期内，疫情未对公司生产经营产生大的影响。

在产品研发与创新方面，公司继续推进非道路国四柴油机的研发储备工作，正在进行柴油舷外机开发项目，主要研发轻量化、高速、低排放舷外机专用柴油机及舵机，填补国产柴油舷外机在这领域的空白。

在质量管理方面，上半年公司通过了北京九鼎国联认证有限公司对公司的 ISO9001 和 IATF16949 质量管理体系外审。

在营销管理方面，在加强疫情防控和抢抓旺季机遇的大考中，公司做强做优内销和外销两个市场。在内销市场，通过稳固住现有领域和市场，做实做透薄弱市场，多维度发力新产品和新市场，市场配套份额稳定提升，继续保持行业龙头地位，同时重点产品、重点领域销售有所突破。在外销市场，自营出口各类柴油机及其机组实现同比增长。公司继续稳固现有优势领域，扩大优势产品份额，构建与客户、供应商信任和谐的合作伙伴关系，积极应对市场变化，抢抓机遇拓展市场，推广产品配套新领域，不断提升服务能力，客户服务满意度不断提高。

在内部管理方面，公司进一步深化内控制度建设，加强重点项目监督力度，深入中期专项审计，提升企业风险防控能力与内部审计工作质量，及时采取措施解决问题，提升公司经营效率。

报告期内，常柴机械已全面开工实施，土建施工总体进展顺利。4月中旬，公司启动了2020年度非公开发行股票项目，5月8日发行预案获得了股东大会通过。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
财政部于 2017 年 7 月发布了《关于修订印发〈企业会计准则第 14 号—收入〉的通知》（财会〔2017〕22 号）（以下简称“新收入准则”），要求在境内上市企业自 2020 年1月1日起施行。	2020年4月28日，公司召开了董事会九届二次会议、监事会九届二次会议审议通过了《关于部分会计政策变更的议案》	

执行新收入准则的影响：

受影响的合并资产负债表项目和金额：

项目	2019年12月31日	分类和计量影响	2020年1月1日
预收款项	31,789,001.78	-31,789,001.78	
合同负债			31,789,001.78

受影响的母公司资产负债表项目和金额

项目	2019年12月31日	分类和计量影响	2020年1月1日
预收款项	28,673,664.87	-28,673,664.87	
合同负债			28,673,664.87

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

前期会计差错更正

追溯重述法

单位：元

会计差错更正的内容	处理程序	受影响的各个比较期间报表项目名称	累积影响数
原未纳入合并报表范围的常州兴盛物业管理有限公司在本报告期内已按会计准则的规定进行了会计处理。	2020年7月29日，公司第九届董事会第四次会议审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》。	2019年合并资产负债表-货币资金	1,375,254.03
		2019年合并资产负债表-交易性金融资产	3,050,000.00
		2019年合并资产负债表-应收账款	6,391.36
		2019年合并资产负债表-预付账款	38,200.00
		2019年合并资产负债表-其他应收款	-893,682.24
		2019年合并资产负债表-存货	7,158.32
		2019年合并资产负债表-其他流动资产	67,355.14
		2019年合并资产负债表-流动资产合计	4,632,342.79
		2019年合并资产负债表-固定资产	140,153.19
		2019年合并资产负债表-长期待摊费用	53,497.80
		2019年合并资产负债表-递延所得税资产	6.52
		2019年合并资产负债表-非流动资产合计	193,657.51
		2019年合并资产负债表-资产总计	4,826,000.30
		2019年合并资产负债表-应付账款	14,760.00
		2019年合并资产负债表-预收账款	952,386.57
		2019年合并资产负债表-其他应付款	1,224,017.91
		2019年合并资产负债表-流动负债合计	2,191,164.48
		2019年合并资产负债表-负债合计	2,191,164.48
		2019年合并资产负债表-盈余公积	163,483.58
		2019年合并资产负债表-未分配利润	1,471,352.24
		2019年合并资产负债表-归属于母公司所有者权益合计	2,634,835.82
		2019年合并资产负债表-所有者权益合计	2,634,835.82
		2019年合并资产负债表-负债和所有者权益合计	4,826,000.30
		2019年合并利润表-营业总收入	5,687,083.80
2019年合并利润表-营业收入	5,687,083.80		
2019年合并利润表-营业总成本	5,726,254.73		
2019年合并利润表-营业成本	4,884,089.75		

	2019年合并利润表-税金及附加	21,043.17
	2019年合并利润表-管理费用	832,824.01
	2019年合并利润表-财务费用	-11,702.20
	2019年合并利润表-利息收入	13,193.10
	2019年合并利润表-其他收益	12,063.29
	2019年合并利润表-投资收益	58,549.24
	2019年合并利润表-信用减值损失	7,317.61
	2019年合并利润表-营业利润	38,759.21
	2019年合并利润表-营业外收入	16,006.10
	2019年合并利润表-营业外支出	12,597.35
	2019年合并利润表-利润总额	42,167.96
	2019年合并利润表-所得税	10,227.22
	2019年合并利润表-净利润	31,940.74
	2019年合并利润表-持续经营净利润	31,940.74
	2019年合并利润表-归属于母公司所有者的净利润	31,940.74
	2019年合并利润表-综合收益总额	31,940.74
	2019年合并利润表-归属于母公司股东的综合收益总额	31,940.74
	2019年合并利润表-基本每股收益	0.00005
	2019年合并利润表-稀释每股收益	0.00005
	2019年合并现金流量表-销售商品、提供劳务收到的现金	6,150,306.39
	2019年合并现金流量表-收到的其他与经营活动有关的现金	110,627.50
	2019年合并现金流量表-现金流入小计	6,260,933.89
	2019年合并现金流量表-购买商品、接受劳务支付的现金	4,051,587.11
	2019年合并现金流量表-支付给职工以及为职工支付的现金	1,415,158.29
	2019年合并现金流量表-支付的各项税费	223,381.96
	2019年合并现金流量表-支付的其他与经营活动有关现金	353,138.57
	2019年合并现金流量表-现金流出小计	6,043,265.93
	2019年合并现金流量表-经营活动产生的现金流量净额	217,667.96
	2019年合并现金流量表-收回投资所收到的现金	3,900,000.00
	2019年合并现金流量表-取得投资收益所收到的现金	58,549.24
	2019年合并现金流量表-现金流入小计	3,958,549.24
	2019年合并现金流量表-购建固定资产.无形资产和其他长期资产所支付的现金	37,696.92
	2019年合并现金流量表-投资所支付的现金	6,950,000.00
	2019年合并现金流量表-现金流出小计	6,987,696.92
	2019年合并现金流量表-投资活动产生的现金流量净额	-3,029,147.68

		2019年合并现金流量表-现金及现金等价物净增加额	-2,811,479.72
--	--	---------------------------	---------------

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。